PAGE
4

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

18  февраля  2014 г.  № 291

               г.Рубцовск

	Об утверждении отчета о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по социальной политике за 2013 год

В соответствии со статьей 18 Регламента Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  от 17.11.2011 № 696, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л:

1. Отчет о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по социальной политике за 2013 год утвердить (прилагается).

2. Настоящее  решение вступает в силу с момента принятия.

Глава города

А.Д. Дьяконенко

УТВЕРЖДЕН

решением Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

от 18.02.2014   № 291
ОТЧЕТ

о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов

Алтайского края по социальной политике за 2013 год

Комитет по социальной политике состоит из 9 депутатов.
Председателем комитета по социальной политике является Гинатулин Марат Ниязович
За отчетный период было проведено 13 заседаний комитета, на которых рассмотрено  более 75  проектов решений.

Свою работу комитет строит на основе перспективных планов работы комитета и городского Совета депутатов  в тесном взаимодействии со структурными подразделениями администрации города, другими комитетами городского Совета, общественными организациями. Заседания комитета проводятся, как минимум, один раз в месяц.

Совместно с комитетами Рубцовского городского Совета депутатов в течение года были приняты:

- Положение о знаке «Почетный гражданин города Рубцовска»;

- Положение об удостоверении «Почетный гражданин города Рубцовска»;

- изменения в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 18.03.2010 № 365  «Об утверждении перечня общественных мест в городе Рубцовске, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и  перечня общественных мест, в которых не допускается нахождения детей  в ночное время без сопровождения родителей, лиц, их замещающих, а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием  детей, в городе Рубцовске».

При активном участии членов комитета были обсуждены и приняты на сессиях  городского Совета ряд решений, имеющих важное значение для жителей города:

- внесены изменения в Постановление Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края «О наградах Рубцовского городского Совета депутатов», касающиеся общего трудового стажа;

- внесены изменения в Решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 15.02.2007 № 491 «Об утверждении «Положения о порядке установления мемориальных досок в городе Рубцовске»;

- решением от 21.02.2013 № 83 установлена дополнительная мера социальной поддержки в виде преимущественного права зачисления детей в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения города Рубцовска при комплектовании детьми;

- утверждено Положение о предоставлении мер социальной поддержки в виде льготы на услуги бани  в муниципальных унитарных предприятиях муниципального образования город Рубцовск Алтайского края пенсионерам по возрасту, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию (срок действия которого был до 31.12.2013);

- присвоено звание «Почетный гражданин города Рубцовска» Шипулину Аркадию Степановичу.

На комитете по социальной политике ежегодно заслушиваются отчеты о выполнении муниципальных целевых программ. Так, в отчетном периоде, заслушан и утвержден отчет о выполнении муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края» на 2008-2012 годы.
Множество споров вызвало Постановление Администрации города от 25.04.2012 № 1926 «Об установлении норматива затрат, размера платы родителей (законных представителей) и компенсации части родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях города Рубцовска, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования». После проводимых встреч с родителями, в данное Положение уже в 2013 году вносились изменения. Но, не смотря на все разногласия, мы все же пришли к компромиссу и учли мнения всех сторон.

В отчетном году принята программа социально - экономического развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2013-2017 годы.

Постоянно на контроле комитета находятся такие важные социальные направления как:

- подготовка и проведение летнего оздоровительного сезона,
- готовность образовательных учреждений к новому учебному году,
- проблема выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы.

Значительное место в работе комитета занимает формирование бюджета в части обеспечения социальной сферы и контроль за его исполнением.

В отчетном году положительно решился вопрос о переходе на новую систему оплаты труда работников дошкольных учреждений, а так же работников подведомственных учреждений МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» музея и картинной галереи.

 В ходе работы социального комитета заслушивались информации:

- информация о выполнении в 2012 году муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в г.Рубцовске на 2011 – 2015 годы;

- информация о нестационарных торговых объектах, находящихся возле образовательных и дошкольных учреждений города Рубцовска;

- информация о создании в городе футбольного поля с искусственным покрытием;

- информация о состоянии памятников культуры в городе Рубцовске;

- информация об организации зимнего отдыха жителей города, и др.

В отчетном году Рубцовским городским Советом депутатов Алтайского края, по инициативе социального комитета, было направлено обращение в Алтайское краевое Законодательное Собрание по вопросу открытия в городе Рубцовске Центра социальной адаптации или социальной гостиницы для лиц без определенного места жительства.
Подводя итог работы комитета, необходимо отметить высокую активность и серьёзное отношение к своим обязанностям членов комитета. В целом, работу комитета по социальной политике можно считать успешной и эффективной.

Председатель комитета Рубцовского

городского Совета депутатов Алтайского

края по социальной политике

           М.Н. Гинатулин